FUNDAÇÃO ESPO R T E, A R TE E C U LT U R A
G A B IN ETE

FEAC
faÉ^EpfferttCiufa

OFÍCIO N 2,112/2024 - FEAC Franea/SP, 22 de maio de 2024

ASSUNTO: Resposta Requerimento N2271/2024 -  Vereador llton Ferreira

Senhor Prefeito,

Em resposta ao solicitado pelo limo. Sr. Vereador no do<

referenciado a fim de "solicitar informações sobre o mau estado de conservação le'

manutenção do Museu Municipal José Chiachiri", vimos através deste, informar que se trata

de uma questão muito importante e que já estamos trabalhando nela.

Desse modo, as reformas do museu exigem trabaiho conjunto com o

CONDEPHAT, ou seja, já estamos discutindo isso em reuniões diárias a fim de agilizar ao

máximo possível as reformas. De forma síncrona, estamos realizando estudos detalhados do

projeto para garantir que a reforma seja feita da melhor maneira possível, preservando o

patrimônio histórico do Museu Municipal José Chiachiri e atendendo às necessidades do

público.

estamos trabalhando para resolver a demanda. Ademais, informamos que a questão da

jardinagem no local já foi realizada.

Portanto, reiteramos nosso compromisso com a reforma do museu e

Atenciosamente,

1/

Exmo. Sr
Alexandre Augusto Ferreira
Prefeito Municipal de Franca

Avenida Francisco de Paula Quintanilha Ribeiro, 550 -  42 andar -  Pq. Francal -  Franca/SP - CEP: 14.403-
125 Telefone: (16) 3711-9350 / E-mail: feacfranca@franca.sp.KOv.br / Site; www.feacfranca.sp.gov.br

mailto:feacfranca@franca.sp.KOv.br
http://www.feacfranca.sp.gov.br

CÂ M AR A M U N IC IPA L DE FR A N C A
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

senhor Presidente d a Câmara Municipal de Franca-

REQUERIMENTO N°i^\ /2024

Municipal de Franca é legislar sobre as: matérias de
competência do Município, especialmente no que se refere, a
assuntos de interesse local, inclusive suplementando a
legislação federal e a estadual, conforme preconiza o artigo
15, inciso 1 da Lei Orgânica Municipal.

Considerando que, dentre outras funções, os
Vereadores também mmo responsávfcis pela fiscalização das ações
tomadas pelo poder executivo, cabéfcdo-lhes a responsabilidade
de acompanhar a Administração Municipal, principalmente no
tocante ao cumprimento da lei e da boa aplicação e gestão do
erário, bem como propor benfeitorias, obras e serviços para o
bem-estar social da população em geral.

Há muito tempo o Museu Municipal José Chiachiri vem
sofrendo com a estrutura comprometida pela falta de reforma,
falta de cortinas, o que compromete o acervo do Museu devido
ao sol forte que entra pelas janelas de vidro, falta de

Rua da Câmara, n.‘ 01 - Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: fWj 3?13-dSS5 - DfAG: MS9

ca®aMr*fra:»m.ip,:le«.br
l

http://www.franca.sp.leg.br

4u

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

wwvthmea.sp.teg,br FR A N CA

câmeras de vigilância, falta de m a n u te n ç ã o do canteiro frontal
e lateral .{que nâo sào realizadas desde outubro do ano
passado.

Diante dos fatos e argumentos expostos, eu, ilton
Sérgio Ferreira, X Z Q m im , na fo m a  regimental ouvida as
considerações do Augusto Plenário, que seja oficiado ao Sr.
Alexandre Augusto Ferreira, Prefeito Municipal de franca, para
que Vossa Excelência informe a esta casa de lei#, as seguintes
informações:

4 f

1. Dadas as evidências do mau estado de conserras&A «-'
manutenção, se há alguma previsto cie reforma do Museu

Municipal José ChiacMri?

Câmara Municipal, eis 06 de maio de 2024.

ILTON SÉRGIOdigital pcx ItTOM SÊRG10
FERREIRA:083 ^w®R««3S2t24a38

D«®;-aa24.S5,07
52124838 omm? -mm

Xlton Ferreira
VereadorMi

Kmá& Câmara, n." Oi ,- Paigui; úm Àgms - CEP: J44M-306
Ttflefone: (16)3713-1555 - DBG: OMM 946 ÍSSS

3